

Cena 10 halercy 10 fenigów 10 gro. y Redak - ya przy ulicy Tar. iwej № 10

Administracya w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego № 5 (dawniej Szosowa).

Listow nieopłaconych nie przyjmują się. Rokopisów Redakcyja nie zwraca

Zawiadomienia o ślubach, zatachach, przedstawie- niach i koncertach ogłasza- nie.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halercy 10 fenigów Prenumerata miesięczna 2 kor 50 hal, 2 marki 90 fenigów lub 1 rubla 26 k Z przesyłką pocztową 3 ko- rony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop. Kwartałnie trzy razy tyle Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub jego miejsce. Nekrologi, za- wiadomienia o ślubach i za- bawiano po 30 h. od wyrazu. Nadesłane po 1 kor. i mar (50 k.) za wiersz pełnowy- Zaliczki pobud osobne umową

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam gdzie jest wystawiony napis Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzelcu, Jedrzeńowie, Nadomiu, Lublinie, Piotrkowie, Goleniow, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, K...cach, Holesławin i ... (dawniej Szosowa)

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 28 kwietnia. Walki na całym froncie francusko - angielskim. BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą: Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim nie działy się nic szczególniejszego. Na froncie włoskim czynność bojowa niewielka. Położenie niezmiennione.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Na zachodzie. W walkach na wschód od Vermelles wzięliśmy 46 An- do niewoli, zdobyliśmy 2 karabiny maszynowe i 1 miotacza min.

W okolicy Mozy położenie niezmiennione. Przej planowe ostrzeliwanie miejscowości poza naszym frontem, zwłaszcza Lens i miejscowości przed tem miastem, dalej wsi na południe od Somme i Roje pomozowały się znowu stracić iność, głównie wśród kobiet i dzieci.

W walce napowietrznej i latawicy nieprzyjacielski, dwa inne ogniem obrony zostały stracone w przepaść. Eskadra latawcow niemieckich obrzuciła licznymi bombami kasarnie i dworce kolejowej w Saint Menchould.

Biuletyn urzędowy turecki.

KONSTANTYNOPOL 28 kwietnia (T. B. K.). Kwatera główna donosi: Na froncie Kaukazu dnia 25 kwietnia osmiogodzinny atak brygady nieprzyjacielskiej na pozycje naszego prawego skrzydła na południe od Billis odparty z ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela, który został odrzucony o 2 km. na północ. W centrum spokoju. Na lewym skrzydle w odcinku Dzewizlik w nocy z 25 na 26 b. m. niespodziewany atak ze stratami nieprzyjaciela odparty.

W walce z 23 kwietnia nad kanałem Sueskim zniszczyliśmy kawiówce 4 szwadrony kawalerii nieprzyjacielskiej. Drobna garstka uciekła w nieporządku i ka- naloł. Wzięliśmy nadto do niewoli 23 oficerów, między nimi 1 pułkownika i 1 ma- jora i 257 mianianych, a 24 rannych żołnierzy angielskich

Angielski okręt kontradmirałki na dno.

LONDYN 28 kwietnia (T.B.K.). Admiralicja donosi: Okręt flagowy „Russell” (14,220 t) uderzył o mię na morzu Śroziemnym i zatonił. Miał on na sobie flagę kontradmirała Fremantle. 124 ludzi zaginęło, 676 ocalało.

Groźne kłopoty Anglików.

LONDYN 28 kwietnia (T.B.K.). B. Reuters donosi: Zonacię mężczyźni od 28— 35 roku życia wezwani są w szeregi do 99 maja. Prezydent zarządu pilotów Long wniósł w Izbie niższej ustawę o przymusie wojskowym, która spoiłaka się zeszwał z krytycznym nastrojem, ponieważ kilka postanowień uchodzi 73 niesłuszne. Z powodu ogólnego krytycznego nastroju Asquith cofnął bil i powiedział, że w najbliższym tygodniu doniesie Izbie o postanowieniu rządu z powodu sytuacji, wytworzonej przez cofnięcie bilu.

B. Reuters donosi dalej, że Asquith uwiadomił Izbę niższą, iż położenie w Irlandyi jest jeszcze ciężkie poważne. Walki uliczne w Dublinie nie są ukończone. Ruch powstancyj jest rozprzestrzeniony zwłaszcza w zachodniej części kraju. Ponad całą Irlandyą zawieszono stan obłężenia. Jenerał Maxwell otrzymał potrzebne pełno- mocnictwo do stiumienia powstania.

Narady w niemieckiej kwaterze głównej.

BERLIN 28 kwietnia (T.B.K.). Sekretarz stanu marynarki niemieckiej Capelle odejchł do wielkiej kwatery głównej celem wygłoszenia wykładu przed cesarzem.

Posel amerykański u cesarza Wilhelma.

BERLIN 28 kwietnia (T.B.K.). Urzędowo donoszą: Posel amerykański udał się wieczorem na audyencyę do cesarza do wielkiej kwatery głównej.

Grecya odmawia zwóralsiowski.

ATENY 28 kwietnia (T.B.K.). Biuro Wolffa donosi z Aten: Na żądanie dyploma- tów entente, żeby mu oddać do dyspozycyi kolej żelazną: Patras — Larissa, rząd grecki odmówił kategorycznie wszelkiej wogóle odpowiedzi.

Zamach na poselstwo bułgarskie w Atenach.

ATENY 28 kwietnia (T.B.K.). Na poselstwo bułgarskie zrzucono w nocy bom- be, która spowodowała nadszycanie silną eksplozję. Wszystkie okna w poselstwie i domach okolicznych powybijane. Posel bułgarski wyraził się wobec przedstawiciela Biura Wolffa, iż uważa za wykluczone, żeby zamach urządzony był przez Greków. Druga bomba, która nie wybuchła, została skoniiskowana przez policję. Władze po- czyniły wielkie środki oszczędności, żeby nie pozwolić na dalsze naruszenie pokoju ze strony blisko zwóralsianu stojących kół.

ZAPATRYWANIWA GOSPODARZE W POLSCE.

Próżne są bojął i jałowe spory na temat, czy naród posiada, czy też nie posiada zdolności gospodarczych, jak próżnym zapewne i jałowym jest spór o to, czy posiada on uodolnienie do samodzielnego rzadzenia się państwowego. Potrzeba jest raczej wyznaczków i ona decyduje o powodzeniu w takim czy innym kierunku działalności społecznej narodu. W danych warunkach życio- wych człowiek czy naród, jeśli ma żyć, musi potrzeby swe mieć zaspokojone. Naród polski pragmatyka życia i rozwoju posiada w stopniu wybitnym i to kwa- lifikacje go całkowicie jako naród ży- wotny, z wigoj zdniny do przejawienia się w doskonałej organizacyi gospodar- czyj politycznej.

Miałmy okresy świetności gospodar- czej za Kazimierza Wielkiego, Jagiełłów, dawaliśmy sobie także w latach kłó i żywiołowego zniszczenia czasów popotu szwedzkiego, kozackiego i moskiewskiego, nie zgineliśmy mimo nad- zwyczajnych olbr odby Napoleońskich, a z doświadczeń wojennych Księstwa Warszawskiego wynieśliśmy w pracy gospodarstwie Kongresówki, będącej pod- walnią naszego dzisiejszego ustroju ekono- micznego. Dorobek z czasów rozbio- rowych, dorobek zwłaszcza Poznańskie- go, a niemniej Galicyi i Królestwa, nie pozabwiał nam prawa do wiary we włas- ne sily, co więcej, daje namard nawet wielu Polakom asumpt do twierdzenia, że naród nasz jest obdarzony tak wy- bitnymi zdolnościami gospodarczymi, że przez uprawianie ich wyłącznie całą swą egzystencyę może poprawić i stać się w konsekwencyi takiej roboty wojnym politycznym i zdrowym kulturalnym.

Nie polecając bynajmniej takiego stanowiska, przypominającego nastroj wrony, uporzeczywie patrząc w kość, ra- dziłbyśmy sięgnąć wsiad za wywodami prof. Górskiego w przeszłość nie pracy ale poglądów gospodarczych w Polsce, poglądów, które niejednokrotnie pom- nięliśmy wyjądną ogólnonarodową pracy ekonomicznej, sprowadzają na kraj w następstwie dezorganizacyi i przybliży- liśmy kłeski.

Porównywanie gospodarczych urza- dzeń przeszłości z dzisiejszym dopro- wadza do wniosku, że mimo wpływu wieków ogólni warunków indywidualnych, wśród których naród pracował, był mi- mo wyższej oświaty, mimo reform spo- łecznych, mimo zwycięstwa idei demo- kracyjnych, ten sam, co przed wiekami. Charakterystyczne są on przedewszystkiem konserwatywnym zapatrywaniem, prądów, powracaniem do sądów, oraz powro- tem frazesu, któremu nikt nie umiał i nie ma odwagi się oprzeć i przeciwsta- wić, torując drogę pomysłom zarządze- niu i światłej polityce. W epokach świe- tości polskiej, handlu czarnomorskiego, zamierzonej budowy sławnych kanałów i supremacyi handlowej Góńiska, nie brakuje w rządzie pełnych umysłow- wielkich planów i pełnej świadomości gospodarczych zagadnień i jednostek, nie brakuje jednak zarazem ciślnoty, ma- iostkowości i ślepoty ogółu szlacheckiego i miast.

Przychoza zaołania gospodarczego w Polsce leży według twierdzenia prof.

Górskiego w brakach organizacyi wojskowej wychowania klasycznego. Szlach- ta traktowała siebie jako powolną do strazy chrześcijaństwa, a przewyższe stanowe u nas wynikały z tego właśnie pojnowania przez nią swej roli. Kie- rownicy opinii publicznej w Polsce chcieli utrzymać szlachę na stanowsku rycerstwa, zdanego każdej chwili do powołania pod broń, żyjącego z roli, a mającego perspektywę innych dochodów jako nagrody za zasługi wojenne. W ten argument uderzała zawsze szlachta, żeby usprawiedliwić ułask, którego się do- puszczała na ludzie wiejskim. Tem przedewszystkiem tłumaczył należy konstytu- cję sejmowa, pobawiająca za karę szlachę kłejnoty za zajmowanie się kupiectwem. Strużone i zagadnienie go- spodarczych wyjaśnia brak zrozumienia wśród niej pojęć ekonomicznych i takie np. ustawy, które ustanawiały ceny to- warów na podstawie przyszłej kupca, aby zapobiedz ustawicznej wyższej cen towarów.

Niekoniecznie krzywdy w tym wzglę- dzie wywołał wpływ wychowania klas- sycznego, wyznającego pogardę dla pra- cy fizycznej. Wzory klasyczne opętały wprost rzeszę szlachecką i wywołały zołębienie dla stosunków polskich. Dawna literatura ekonomiczna nie widzi, że przyczyną drożyzny jest stale gopar- zanie się pieniądza, wydawanego za to- war, niepotrzebnie importowany, niezgodnie z Cyferonem upatruje przyczynę drożyzny w tem, co właśnie kraj wzbogacalo, to jest w eksportcie.

Powstały w tym czasie trzeźwy i racjonalny program reform gospodar- czych, rozproszony wprawdzie po róż- nych działkach, mało znajdował zrozu- mienia. Jezuita ks. Smiękiewicz w XVI wieku uznał procenty od kapitałów, karę za obronę kupiectwa, zacho- dła do pracy produkcyjnej na roli i wprze- mysle, do tworzenia spółek i agencji handlowych. Autorowie mieszczczyści żądają powściągnięcia konkurencyi kup- ców zagranicznych, osadzenia w kraj dobrych rzemieślników i obtarzenia ich na pewien czas prądnajmniej wolnością politykową, utworzenia w Krakowie pułk- owych surowców. Fredro i Starowski polecają przeniesienie związku miast, zam- knięcie granicy na import takich to- warów, których Polska poddostatkem wytwarza, ułatwienie żeglugi, budowę wodnych dróg, reformę monetarną, skar- bową i celną, zaprowadzenie jednolitości miar wagi w całym państwie, oparcie podłoża gruntowego na dobroci gleby i t. p.

Niestety miasta przedstawiały obraz wspani i prywaty, a kupiectwo polskie, w pierwszym powołane rzedzie do wy- stępowania z inicjatywą w sprawach gospodarczych, do zadania tego nie do- rosło. Wskazania nie zostały wykonane, na zapomnienie skazały je kłeski wo- jenne szwedzkich i kozackich.

Ekonomicznie czasów rozbiorowych polecają wolność handlową, mającą wzniesić pilność do rzemiosli i rzekodzieł, nie widzą nic złego w szlagowaniu do kra- ju za pomocą premii produktów zagra- nicznego przemysłu. Pamiętnik histo- ryczno-polityczny z r. 1784 r. uważa za grubą błąd twierdzenie, że kra nie mo- że być szczęśliwym bez bogactw i do- statków, gdyż starożytnie dzieje przeko- nują o zwycięstwach, odnoszonych nad bogatymi ludmi przez ludy ubo- że. Obaj Stronynowie udowodniali, że popieranie miejscowych kupców i ze-

mieślników nie ma dużego znaczenia, gdyż pieniądze ziemniakom nie dźwigną roliwiciwa; według nich narod wien się strzeż, aby więcej sprzedawać niżli kupować. Dopiero w początkach XIX wieku kształtują się stopniowo właściwe poglądy gospodarce. Hr. Skarbek już rozumie, że źródłem wszystkich bogactw jest praca ludzka, zaś Lubcecki w swym programie — szkoły, przemysł i handel oraz fabryki broni — zamyka okres wahań i rozbieżności w poglądach.

Oświata i prawdziwa wiedza obywatelska daje zrozumienie dla roli i zadań przemysłu, toruje drogi do rozwoju i właściwego popierania handlu, a przez fabryki broni daje do rąk wszystkich obywateli narzędzia walki o całość i wolność narodowe. Również oświata, oparta na powszechnej kulturze, daje istotne zasoby żywołności narodowej.

Prasa węgierska o mowie Kanclerza.

Dzienniki północzowe: „Pester Lloyd” (7 kwietnia) stwierdza, że najbardziej stanowczo oświadczył się Kanclerz w kwestyi polskiej i zbija opinie prasy angielskiej, jakoby ten etap wojny wysuwał możliwość zbliżenia się do Anglii kosztem Rosji.

„Budapesti Hirlap” (6 kwietnia) stwierdza jedynie konieczność stworzenia nowej Europy po wojnie.

„Budapesti Hirlap” (8 kwietnia) daje artykuł wspaniały pod tytułem „Kwestya polska”. Kanclerz Bethman Hollweg mówi w parlamencie o rozwiązaniu kwestyi polskiej jako o jednym z warunków pokoju. Kwestya ta dotyka zbliżka nas Węgrów i bardzo interesuje, ponieważ jesteśmy sąsiadami tego obszaru, który należał do dawnego Królestwa. Polscy — interesują się dlatego, że w kwestyi samostanowienia wiążą nas z narodami polskimi i że ucząc narodu polskiego nie chcą chyba losu żadnego obcego ludu tak bardzo jak polskiego, kiedy ponad wolnością Polski zawisła potęga carska. Szczególnie ten jest, że właśnie wtedy, gdy jakiegokolwiek rozwiązanie kwestyi polskiej zaczęły się wysuwać z rządu niemieckiego, w Niemczech zalewają zajmowały się tem, chociaż niejednokrotnie wśród nas dawało się temu wyraz, że Polaków chcielibyśmy widzieć w rządzie wielkich narodów. Nietylko poeci nasi oplakiwali nieznanego Polaków, tak jakby nasza

mych, lecz z największą nasięzową siłą podnosili głos w ich obronie, jak Deak Franciszek w roku 1833 i Ludwik Kosuthi na emigracji. W przyszłości więc, kiedy kwestya nie była aktualna, dosyć się nią zajmowaliśmy. Odkąd jednak dostala się do rządu aktualności, jako jednym artykułem Juliusza Andraszego i rozprawki Adriana Divey'ego pod tytułem „Polacy i Niemcy”, i jeżeli tylko nie obrzę przypominam, poza jednym artykułem w „Wiedniu” Nycygo, nie pisał o tem. Tymczasem z rozprawki Divey'ego widzimy, że Niemcy mają dużą literaturę o kwestyi polskiej. Bethman Hollweg zaś po raz drugi zabiera głos w tej sprawie w niemieckim parlamencie.

Gdybyśmy szukali przyczyn, dlaczego o nas tak mało i lekko było zajmowano się kwestya polska, bynajmniej nie wolno przyjmować, że w narodzie węgierskim wyraża sympatya dla Polaków. Naród węgierski, który sympatyzuje z każdym uciesionym, po państwowego wylub pozabawionym narodem, sympatyzuje i dziś z Polakami tak jak przedtem. Sympatyi tej nie zmniejszył fakt, że w chwili wybuchu wojny nie udało się wywrzeć rewolucyi w Polsce, bo każdy tutaj wie, że do poruszenia jakiegos narodu jest takachwila najniełatwiejszą, kiedy mocarstwo przyniża lud ciężarem swymiarmii i każdego zdolnego do broni swia tegoż narodu bierze do szeregu, wywozi na obcy plac boju i uniemożliwia mu swobodę ruchów.

W następujących potem uwagach (drobnym drukiem) stwierdza, że Polacy wypowiedzieli sobie grób wykopalili, lecz to nie może zmniejszać sympatyi ku nim, bo ostatecznie Węgrzy uczynili w XVI wieku to samo, by po długolekcie niewoli znnowu się odróżdził. Takie odradzające wpływy musieli a na Polaków wywrzeć ich niewola. — Ze kwestya polską mało zajmowano się nie węgierskich, mało do swego powodu z jednej strony z nieznajomości obecnych stosunków politycznych, z drugiej zaś w fakcie, że Niemcy i Austria posiadają prowincje polskie i dlatego odbudowanie Polski wymaga z ich strony ofiar. „My Węgrzy układalibyśmy się więc o cudzą skóre, gdybyśmy zaczęli rozważać kwestye polską i przez różne propozycje, które nie daly do tego powodu mieszaniam się w nasze kwestye. Nie możemy nasładować Luegera, który chciał mieszczą się w nasze kwestye narodowościowe. Tak więc trzeba nam zaprzeć, co powie o kwestyi polskiej najpierw Austria i Niemcy. Tyle jednak może być teraz wolności nam oszczędzić, a naród polski niech się w ogóle nie na siebie jak i na ludzkość uważały za zbawienie, jeżeliby się udało Królestwo Polskie jakimś sposobem odbudzić do nowego Zycia i narodowi polskiemu zwrócić w jak najniełatwiejszej formie wolność i prawo

rozporządzenia sobą. A ponieważ mowa kanclerza otwiera w tym kierunku nadzieje, witaamy go z radością, jako pracownika przygotowującego plan piękniejszej przyszłości.”

Dzienniki opozycyjne: „Magyar Hirlap” (7 kwietnia) pomieszcza artykuł hr. Juliusza Andraszego „O mowie Bethmana”. Mowa kanclerza jest mową „pożyteczną”, stwierdza, że czworopozębnie przeciąga wojnę. A co do tego, że daje do zrozumienia, że dzisiaj Polacy nie są w stanie wywrzeć wielkiej doniosłości i bardzo pocieszają się uwazam to, iż niemiecki Kanclerz zupełnie stanowczo wypowiada, że Polski i ludów nadbałtyckich, które udało się uwolnić z pod rosyjskiej korupcy i ziego rządu, nie zwróćmy. — bardzo zadowoleni, że, gdy podniosłem w parlamencie naszym kwestye polską, rząd węgierski nie zajął się nią i nie wyraził tego słowa „Polska”. Polacy nie wiedzieli, jakie mowa wobec nich zamiary, nie wiedzieli, czy w razie naszego zwycięstwa, mogą liczyć na osobowobozenie, co jest pierwszym warunkiem i sine qua non istnogoż zajęcia stanowiska przez nich po naszej stronie. Żaluję, że to bużące słowo przyczyniło nie zabrzmiło w „Budapesti Hirlap”. W tym celu wiadom z radością meskie i stanowczo oświadczam niemieckemu rządowi, którego już bardzo było potrzeba i które, dodając, odpowiada i naszemu stanowieniu. Uważam za konieczne jak najmocniej, jak najuroczyściej zaakcentować, że o swobodzenie Polaków, jeśli w początkach nie było, to obecnie już stało się naszym celem wojennym.

„Pesti Naplo” (6 marca) pisze: „W tej mowie, która Kanclerz wypowiedział pół roku temu, zawierała się możliwość, że jeżeli entente uczyni uczciwą propozycje pokojową, to może za to otrzymać dobrą część Belgii i Polski. Niemcy i Monarchia chciały wówczas zatrzymać z archybiskupa wółca, ale było potrzeba nie z punktu widzenia przyzwołego bezczłowieczstwa tych państw. Dnia położenie stanowczo się zmieniło. O zwróceniu części terytorijniemna mowa”.

Inne dzienniki ograniczają się do parafrazowania mowy kanclerza.

Zwinięcie wiedeńskiego komisaryatu N. K. N.

(W.B.P.). Wiedeń 26 kwietnia. Wiedeńskie Biuro prasowe N. K. N. donosi: „W sprawie zwinięcia komisaryatu regulaminu N. K. N. zwinięto w Wiedniu Komisaryat N. K. N., a na jego miejsce powstanie we Wiedniu Dyalektyka Naczelnego Komitetu Narodowego.”

Biuro N. K. N. z d. 1 kwietnia b.

r. l. 4501, zatrządające zwinięcie Komisaryatu, opiewa w ustępie głównym:

„Działalność Komisaryatu Wiedeńskiego N. K. N. zapisała się chlubnie między innymi w wybitnym sukcesie, jakim było w przedwójnym roku wojny. Swięcą o tej działalności nietylko kompanie Legionistów wiedeńskich, bijące się na dalekim froncie od z gór roku, a zorganizowane i umundurowane ofiarnością publiczną Polaków wiedeńskich pod czynem Komisaryatu kierownictwem; lecz także wszystkie wzorowo urządzone i prowadzone w wybitnym monocyście dla Legionistów, istniejące w Wiedniu, toż działalność, pod ofiaraniem kierownictwem szp. Alfreda Zgórskiego prowadzona, społeczeństwo zachowa dla Komisaryatu Wiedeńskiego stałą a głęboką wdzięczność, widząc w niej dobre wypełnienie obowiązków obywatelskich.”

We wtorek 25 b. m. odbyło się w lokalu Kwiecieńskim w Wiedniu, ul. 8, likwidacyjne posiedzenie Rady Naczelnej Komisaryatu.

Przewodniczący Dr. Ernest Habicht poświęcił na wstępie serdeczne wspomnienie działalności zmarłego prezesa Komisaryatu, członka Izby Penów s. p. Dra Alfreda Zgórskiego; po czym dał ogólny obraz czynności Komisaryatu. Po wykładzie w sprawie 1916. do życia, Komisaryat Wiedeński wystawił i wysłał w pole sześć kompanii legionowych, z których dwie ostatnie odeszły 13 lipca 1915. i 13 listopada 1915. Komisaryat interweniował następnie w uzyskaniu ekwipunku od naczelnych władz Armii, zaśiłał wiedeńska stacye zboru legionowy w polu łatkami i podarkami i w tym celu wysłał znaczne zasłki rodzinom legionistów; sprawował w kolekcjach N. K. N. nadzór nad stowarzyszeniami, służącymi w Wiedniu sprawie Legionów, i wogóle podtrzymywał wśród ogółu zainteresowanie tą sprawą.

O rozmiarach czynności przeprowadzonych, świadczy zamknięcie rachunkowe, jakie przedłożył skarbnik Komisaryatu Dr. Nathanson. Zamknięcie to opiewa:

Przychód:
Składki, uzyskane przez Komisaryat gotówką do dnia 1 maja 1916, K. 180,62 b. 93, w efektach K. 25,400, razem Kor. 206,023 b. 93.

Za złożone złoto i srebro K. 9,247 b. 79, w wicekasy zastopowane „Strzechy” i z oddzielną Ks. biskupa podburdskiego K. 673 b. 68, Różne zwroty K. 2,818 b. 84. Za kupony do dnia 1 maja 1916 r. K. 886 b. 30. Razem K. 212,629 hal. 54.

Rozchód:
Wydatki własne Komisaryatu w 1916. K. 100,000, personalny i pomocniczy i wydatki Komisaryatu K. 100,000, 60. Zold wypłacony legionistom K. 22,516 b. 80. Utrzymanie rodzin legionistów, zapomogi i subwencye do 1 kwietnia 1916 r. K. 28,459 b. 93, od 1 do 15 kwietnia 1916 r. K. 553 b. 60. Umundurowa-

Żydzi — ich praca w Ameryce — i stosunek do Polaków.

Ze sprawozdania Delegata N. K. N.

1.
W Ameryce Żydzi odgrywają dużą rolę; raz z powodu swojej liczby i wielkiego skunienia w N. Yorku, gdzie mieszka ich około półtora miliona, w znaczeniu z powodu właściwych Żydom zalet, czy Błędów, że umieją jaskrawo wyudatnić swoje pragnienia, czy poglądy przez rozpowszechniona w całym świecie prasę, że umieją zdobyć wpływ w prasie obcej, jak w tym wypadku w amerykańskiej.

Fakty te nakazały mi zwrócić baczną uwagę na stanowisko Żydw w kwestyi polskiej i stał się wielce czasu tej sprawie poświęcić, niestety, przyszedłem do wniosków w stosunku ich do sprawy naszej bardzo ujemnych. Cała prasa żydowska w sposób krzykawy i namiętne sensacyjny informowała ogół Żydowsko o pogromach, urządzanych na ziemiach polskich w czasie wojny. Pogromy te odbywały się mianowicie w ten sposób, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty; dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służyły do tego, że Polacy wskazywali winnych szpiegostwa, a Żydziwta rosyjskie miało dokonywać aktów dzikiej zemsty, dalej, że Moskale zamierzają za to pozwolić ludności rabować mienie żydów. Tego rodzaju sądy popierałi tysiącami listów z terenu boju, opisyjących bardzo szczegółowo okoliczności i fakty, które służy

nie legionistów wied. K. 58,577 hal. 93. Wyekwipowanie sanitarne K. 922 b. 78. Zakupno dla intendatury krakowskiej K. 44,911 h. 64. Zwrot N.K.N. za sprzedane odznaki K. 665 h. 50. Wypłaty na K. N. K. 20,000. Wypłaty na K. N. efekta K. 25,400. Razem K. 911,659 h. 34.

„Pozostałości w gotówce K. 980 h. 40, przelana z dnia 30-go kwietnia do kasy N. K. N.

„Po przyjęciu sprawozdań do wiadomości Rada Naczelna Komisaryatu wyraziła b. intendentowi swemu p. Hennelemboldowi za wzorowe prowadzenie intendatury, składamemu w ręce Schramowici i Dr. Nathansonowi za skrupulatne załatwienie kasy, a wiceprezesa rady dworu Struszkiewiczowi i Dr. Habichtowi za całą poświęcenia pełną pracę uznanie i podziękowanie.

„Komisarz Wiedeński N. K. N. zamknął następnie swe czynności.

KRONIKA.

„Konstantynopoli, „Osmanischer Lloyd” z 18 kwietnia r.b. podaje za naszym piśmie sprawozdanie z odczytu pisma Daszawskiego. Odczyt ten opisuje niemieckiego zabójcę broni.

Śmierć księcia Rzeszy przy narzekaniu. Wiedeń 28 kwietnia. (T.B.K.) Książę Leopold Sachsen-Coburg-Gotha, syn ks. Filipa umarł nagle w południe w jednym z sanatoriów wiedeńskich przy operacji oka na adur sercowy wskutek narzekaj.

Trzej sąsiedzi w Wiedniu. Donoszą nam z Wiednia p. d. 26 hm. Uroczysty wieczór ku uczczeniu Konstytucji 3 maja urządzony staraniem wiedeńskich towarzystw „Biblioteka polska” i „Strzecha” wyznaczony został na dzień 8 maja r.b. i odbędzie się w sali stowarzyszenia Inżynierów i Architektów i Eschenbaagasse 9, o godzinie 7 i pół wiecz. przy współudziale pierwszorzędnych sił artystycznych. Odczyt okolicznościowy wygłosi prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego Dr. Ignacy Chranowski. Bilety do nabycia wczesniej w lokalu Biblioteki Polskiej IV. Meyerhofgasse 12, księgarni Perlesa i Seifergasse 4, i „Stowarzyszenia Polskiego” I. Akademiestrasse 4.

„Połączenie guberni suwalskiej i wileńskiej w jeden okręg” z siedzibą w Wilnie — w zb. zastrzeżonym od 1 maja r. b.

„Dom zdrowia polskiego nauczycielstwa” w Zakopanem po 15 miesięcznym zawieszaniu swych czynności na razie funkcjonować zacznie w tej formie, że przy Domu zdrowia „Pomocbratnia dla uczącej się młodzieży” począwszy od 1 maja r. b. do dyspozycji zapowiadają 10 miejsc wyłączenie dla polskiego nauczycielstwa ludowego. Opłata dzienna za mieszkanie z całkowitem utrzymaniem, opieką lekarską i praniem wynosi 4 kor. od osoby. Z powodu braku miejsc i funduszy nauczycielstwo prywatne tymczasowo przyjmowane być nie może.

Podania o przyjęcie do „Domu zdrowia” w Zakopanem — należą do zarządu Towarzystwa na ręce prezesa d-ra Edmunda Brzezińskiego, Zakopane, ul. Jagiellońska 1.

Hiszpania zamawia w Ameryce „Journal of Commerce” donosi, iż Hiszpania poczyniła w Stanach Zjednoczonych wielkie zamówienia materjału wojennego, a to karabinów maszynowych i amunicji. Na dwóch parowcach nadawano dla Hiszpani 12,160 skrzyni patronów, 50 skrzyni karabinów maszynowych i 352 skrzynie innego materjału wojennego.

Ks. Leopold Bawarski o sprawie polskiej „N. W. Journal” ogłasza wywiad z marszałkiem pol. ks. Leopoldem Bawarskim, którego wojska swego czasu zdobyły Warszawę. Wywiad dotyczy szczegółów wzięcia Warszawy; ks. Leopold wyraża się o tem następująco:

„Warszawianie odnieśli się do nas bardzo przyjaźnie. Wprawdzie nie widzieli nas okrzykami zwyciężczyńcy — nie można tego odrazu żądać. W Belwederze przyjąłem deputację Polaków warszawskich i wyjaśniłem im nasze stanowisko w sposób przyjaźnielski, ale stanowczy.

„Rosyianie zarządziłi opróżnienie miasta i temu tylko zawładzają ono, że prawie zupełnie ocalało.

„Wobec tego żądałem, czy Polacy w zajętych obszarach chcą zrymować z Niemcami, czy też wola być pod katem rosyjskim, na to pytanie to najlepsza odpowiedź: Ponieważ Polacy nie znają swego przyszłego losu, więc są ostrożni w swych oświadczeniach”.

Na zapytanie, jak się ukazałoby przyszłość Polski, odpowiedział ks. Leopold:

„Tak, przyszłość Polski! O tem nie wiem, gdyż kwestye polityczne nie obchodzą mnie nic, jako żołnierza, i zresztą nie chcę się w to mieszać. Dalsza przyszłość Polski jest dziś jeszcze nierozwiązana kwestya. Na pytanie, co się stanie z Polską, muszę odpowiedzieć zupełnie otwarcie: Nie wiem. Ale to wiem i tego jestem pewnie spodziewam, że w tej wojnie światowej zwycięstwo nam przypadnie i że musimy przapaść. Nie można powiedzieć, „zwycięzcy”, lecz „musimy zwyciężyć”.

„Co się dzieje innych narodowości, to Bismarcki pozostawia obcym, a żydzi i żydowski kapitał — Czem jest to mi, są bardzo przebiegli i nie chcą należeć do żadnej party. Uważają też, aby nie okazać swych sympatyj dla Niemców, gdyż wiedzą, że w razie porwo-

tu Rosyan, musieliby to przypłacić głową”.

Z Będzina.

No dzień 3 maja. Główny członkowie miejscowych instytucji koleżeńskich złożyli p. naczelnikowi powiatu pismo w kwestyi obchodu dnia 3 maja w Będzinie. Projektowane jest uroczyste nabożeństwo, pochodz ze standardami przez miasto, sprzedaż nalepek i kokaredek na rzecz T-wa Pomocy Edukacyjnej na cele nauczania początkowego, oraz odczyt p. St. Kazyskiego.

Z Sosnowca.

Z posiedzenia Rady miejscowej Głównego. Za przykładem Warszawy postanowiono i nas powołać do życia instytucję społeczną pod nazwą „Kółka młodych”. Przytaczamy w tym opaniekuje powstała sekcya, której utworzenie znalazł się Dr Zacharski. Sekcya ta mieć będzie na celu dostarczenie bezpłatnie biednym młodzieńcom świeżego mleka. Projektowane jest urządzenie obory, przynajmniej na jakieś 100 krow. Środki pieniężne przyrzekała miejscowa rada miejska, ciarowująca na ten cel narazie 5000 rubli.

Krowy na ementażu. Na ementażu parafialnym Stary Solec od dłuższego czasu panują choroby krowek, które zajązają gęstość mięsca wiewnego szopyczku. Na grobach ementaża grabarz parafialny stale pastie codziennie dwie wozki, które depczą szczerzą groby, a oprócz tego zamieszczą ementaż. Dozor kościelny powinien stanowczo ukroczyć wykręki grabarzy, gdyż wywołują one silną chorobę ludzi.

Dróżyna leśników. W ostatnich czasach w Sosnowcu podrożyli wszystkie lekarstwa i materiały potrzebne do dróżyny, gdyż nie dość nie można ianiej, jak za 20 kop.

Przymusowa administracja. Na zadanie rozporządzenia Szefa Administracji państwowej Guberni Sosnowieckiej w dniu 15 kwietnia r. b. zarządzona została przymusowa administracja zakładów elektrycznych pod firmą: Towarzystwo „Elektro” w Sosnowcu i „Soniowiec”. Zawiądują w Sosnowcu z kamienia władz niemieckich, mianowanym został inżynier Sidorowicz.

Statystyka chorób zarazyliwych. W czasie od dnia 9 do 15 kwietnia 1916 r. zameldowano urzędowo w powiecie będzińskim następujące wypadki choroby elektrycznej:

- Tyfus plamisty: w Zawiercia 2 wypadki i w Będzinie 1 wypadek.
- Tyfus: w wypadku śmiertelne, w Będzinie 1, w Człodzi 5, w Łagiszy 1 śmiertelny i w Wojkowicach-Kościełnych 1 wypadek.
- Syfilis: w Sosnowcu 1, w Będzinie 1, w Człodzi 5, w Łagiszy 1 śmiertelny.
- Dyteryż: w Sosnowcu 1 wypadek.
- Tępa: w Sosnowcu 1, w Będzinie 1, w Wojkowicach-San. Okręgowego w Częstochowie znajdują się następujące sądy:
 - 1) Sąd pokoju w miejscowości dla miasta Częstochowa gm. Grabówka i Kędzyny.
 - 2) Sady gmieine 1) w Kłobucku, dla gm. Kamyk i Opola 2) Kżezpich dla gm. Kżezpich 3) Kermowy, dla gm. Piękole dla gm. Dąbów, Huta Stara, Kamienica Polska i Rekwoszewo 4) Truskosłachi dla gm. Panki, Przaszajny i Węglowice.

Życzenia wielkanocne na wojnę. Otrzymujemy następująca wojenno-świąteczną korespondencyę:

Szanowna Redakcyo! Od młój 8 letniej córki z Galicyi wschodniej otrzymuję następująca kartkę.

„Mój kochany tato! Wszakże nie należy Zasyłać życzenia jak to w dawne czasy: Jajeczka, bułeczki i dobrej kiełbasy, Przy tem także zdrowia, wytrwałosci, sily Do pobicia wroga, dla Ojczyzny miłej.”

Dzidzia, Janek, Stasia, Adas.

Odpowiedziałem:

Dziadziunio kochana! dobre twoe życzenia w roku Wielkiej Wojny 1916 otrzymuję wierszem odpowida

„Dziękuję ci, mój ojciec Michal L.”.

Pilica, 22/IV 1916.

Z Konstancyntowa.

Różne. Liczba mieszkańców wynosi obecnie 6,500 żydów, mniej więcej po 2,600 katolików i ewangelików i 1,000 żydów. Szkolnictwo jest takie samo, jak przed wojną. Są tu 3 katolickie szkoły z ewangelickimi, 2 żydowskie, 40 katolickich i 500 żydowskich. Odczuwa się, że Giebartowski prowadzi obronkę, w której 130 dzieci otrzymuje naukę i pozycyję z krepidami.

Leccz dż, tomarzenie i Słoneczko tylko! Myśla tylko można — nie być gotką. Działaj tylko myślę; lamie sobie głowę: Czem ksiądz Zięba kropił ma... karty chlebowe?

To ci moja mała poetka na twoje życzenia w roku Wielkiej Wojny 1916 również wierszem odpowida

„Dziękuję ci, mój ojciec Michal L.”.

Pilica, 22/IV 1916.

Z Krakowa.

Nowy namiestnik w Krakowie. Namiestnik bar. Diller przybył 26 b. m. o godz. 7:40 rano z Lublila do Krakowa i zamieszkał w Grand Hotelu. Celem jego pobytu p. namiestnika w Krakowie powołanych był sprawom prywatnym. W godzinach porannych zjawił się p. namiestnik bar. Diller w gmachu starostwa u

p. delegata Adama Fedorowicza, poczem przybył do dyrekcyi policyi, gdzie przez krótką chwilę konferował z dyrektorem policyi, dr. Jozefem Brzoskiewiczem. — P. namiestnik bar. Diller wyraził wielkie p. gaudium dla politycznych urzędników wojskowych, pracujących na terenie Królestwa polskiego, okupowanego przez austryacką armię. — O godz. 8:53 wieczorem odejechał p. namiestnik do Wiednia, gdzie ma złożyć przysięgę w ręce cesarza. — Z końcem bieżącego tygodnia powraca bar. Diller już na stałe do Bielska pod Krakowem. — W dniu 8 maja b. r. przybędzie p. namiestnik również do Krakowa, skąd rozpocznie podróz inspekcyjną po kraju w kierunku Lwowa.

Ze Lwowa.

Redakcyja „Pamiętnika literackiego”, znajduje się obecnie we Lwowie przy ul. Dzwonekowskiej 9, i p. Adres: Dr. Wiktor Włocławski.

Zniszczenie wojenne w powiecie lwowskim. Na podstawie dat, zebranych urzędowo po koniec marca, lwowski „Dziennik Polski” przytacza następujące cyfry, przedstawiające obraz zniszczenia wojennego w powiecie lwowskim:

— Z poster 134 miejscowości powiatu — 13 ocalało, 121 zupełnie lub bardzo znacząco zniszczonych, 79 miejscowości zniszczonych częściowo, w 24 miejscowościach zniszczone są urządzenia wewnętrzne i mieszkania, a tylko 18 jest zupełnie niezniszczonych. Ogółem w całym powiecie zniszczonych budynk. mieszkalnych 1482, a w tem nalezących do obszarów dworskich 71; zniszczonych budynków gospodarskich 2540 (w tem dworskich 231); zniszczonych budynków przemysłowych 32 (w tem dworskich 13). Razem zniszczonych budynków 4024, a w tem dworskich 315. Z miejscowości, które uciepaly tylko w urządzeniu wewnętrznem, wymienić przedewszystkiem należy Brzuchowice, w których uległo tępku losowi 299 wlat, oraz jeden budynek w miejscowości Kłobucko, w których budynków mieszkalnych 422, w tem 63 dworskich, bud. gospodarskich 169, w tem 64 dworskich, przemysłowych 49, w tem 12 dworskich, razen tedy budynków 640, a w tem 129 dworskich.

Wskutek zniszczenia budynków mieszkalnych 1300 rodzin znalazło się bez dachu z tej liczby 879 rodzin pomieszczenie przy innych rodzinach bezpłatnie; 247 rodzin pomieszczono w domach, opuszczonych przez właścicieli, którzy uszli z Rosyanami; 174 rodziny znalazły pomieszczenie w barakach, wystawionych przez starostwo, bądź też w mieszkaniach, przewoźniczo odrestaurowanych.

W Szczercu wybudowano baraki dla 84 rodzin, nadto dla 37 rodzin odrestaurowano zniszczone budynki. W Czarnuszowicach, Hermanowie, Zuchowicach udzielono zastłok na prowizoryczną naprawę domostw, a mianowicie w Czarnuszowicach na 21 domostw, w Hermanowie na 50, w Zaborczach na 15. Starostwo dało na to wszystkie kredyty do wysokości 160,000.

Wilna.

Szkoly w Wilnie. Gimnazjum cztery. Dwa męskie i dwa żeńskie. Szkół miejskich — 8, z których jednak tylko 2 mają pełne 4 klasy, inne zaś mają dwie albo trzy klasy. Szkół elementarnych, po większej części katechekcyjnych 48. Szkół dla analfabeta dorosłych — 10. Seminarja dla przygotowania nauczycieli ludowych — 2. Szkół z 10 i 12 klasami, rocznymi i 6-10 miesięcznymi. Kursów zawodowych dla dorosłych — 6. Z tych najbardziej zasługują na uwagę kursa rolnicze, zorganizowane przez wileńskie T-wo Rolnicze, oraz kursa ekonomiczno-handlowe. Ilość uczniów we wszystkich tych zakładach dochodzi do 8-miu tysięcy, z czego 4000 jest wileńskich. Liczby stałe nie mogą być określone.

Szkoly na prowincyi. W granicach dawnej guberni wileńskiej szkół elementarnych otwarto 131, z których w powiecie wileńskim — 23, w powiecie fidekim — 21, w powiecie trockim — 37, w powiecie święciańskim 9, w powiecie wileńskim 1. Nierównomierność tych szkół zalega i w powiecie wojennego. Liczba uczniów, korzystających z tych szkół, jest niestała. Wynosi mniej więcej przeszło 10 tysięcy. Władze niemieckie dotychczas przesyłały przy otwieraniu nie stawiały, wymagają jednak ich zatwierdzenia.

Pogłowne. Według „Wiener Ztg” zapowiadają, że w najbliższym czasie pogłowne na wszystkich dołach do zagłobowania męczyzną od 15—60 roku życia. Na rok 1916 podatek ten wynosi po 6 mk na głowę, w latach dalszych

po 8 mk. Według dalszych zarządzeń poszczególne komendy mogą w posiadanych wypadkach nalożyć wyzysk pogłównie na powiększenie pokrycia dla wydatków gminnych.

Z Warszawy.

Biuletyn Urzędowy. Od dnia 20 b. m. wychodzi, jako dodatek „Deutsche Warsauer Zeitung” „Biuletyn Urzędowy Władz Cesaarsko-Niemieckich General-gubernatorstwa Warszawskiego, w którym ogłaszają się wszystkie rozporządzenia, zarządzenia i obwieszczenia władz w językach niemieckim i polskim.

Zgon Józefa Lipopa. „Kuryer Warszawski” otrzymuje wiadomość, iż w początkach kwietnia zmarł nagle w silie wieku w Moskwie wybitny przemysłowiec i obywatel m. Warszawy, s. p. Józef Lipop S. p. Lipop był współwłaścicielem na ea w swoim czasie firmy „Somya”, potem zaś złożył z bratem firmę „Bracia Lipop”, która podniosła do stopnia firmy pierwszorzędowej. W latach ostatnich wykazywał się wielką przemyślnością. „Blizyn” — Prowadził także rozległe interesy handlowo-przemysłowe z Rosją i Ameryką.

nia woły, dopóki zupełnie zwycięstwo i trwały chlubny pokój osiągnie nie zostanie. Cesarz odpowiedział: Waleczni synowie Solonogrodu przez chwalebne i nieporównane czyny bohaterstwa nabyli prawa do gorącej wdzięczności ojczyzny. Czyny walecznych Saleburczyków następującym jeszcze pokoleniom głosić będą, jak głęboko ugratowana była we wszystkich ich sercach myśl przynależności do potężnego państwa. Cesarz zapowiedział Salburg o dalszej swojej nieustannej opiece. Zwały się z pomocą Bożą zaszczytną pokój zostanie zawarty, błogosławieństwo rozwoju stało się znów jego udziałem.

Podczas cerele cesarz (według „Neue freie Presse”) na uwagę prezydenta Izby poselskiej Sylwestra o doskonałym wyglądzie monarchy mimo ciężkich trudów i potężnego wrzasku — odpowiedział, że przy fronty wyjącej męce ciężkiej, która cesarz musi podejmować w ostatniej instancji i która dlatego zmusza go pełnić obowiązki, ale mimo wielkich trudów i mównota roboty cesarz czuje się nadzwyczajnie dobrze.

Czwórallans chce kolei greckich.

ATENY 27 kwietnia (T.B.K.). B. Reuters donosi: Posłowie entente u przesięzilił nowe kroki w sprawie przewozu węgla z szubach w Macedonii, przyczem zażądali skonsystowania z kolei greckich. Na tę próbę dyplomatyczną zebrał się rada ministrów.

Jeszcze bunt w Dublinie.

LONDYN 27 kwietnia (T. B. K.). W odpowiedzi na kilka zapytani, dotyczących położenia w Irlandji, Asquith odczytał depeszę wicerekrola, według której sytuacja jest zadowalniająca, i powstrzymanie zabitych. Wiadomość z prowickim brzmiała: „Wobec tego, że do nicś dalej”, — **w mieście i hrabstwie Dublinu ogłoszono stan wojenny.** Z wyjątkiem Dublinu kraj jest spokojny.

Znowu dwa okręty angielskie stracone.

BERLIN 27 kwietnia (T. B. K.). Urzędowo donoszą: W nocy na 27 kwietnia część naszych torpedowców sił morskich zniszczyła na Doggerbank większy angielski parowiec i statek czołowy, skonstruowała jako zdobywcę angielski parowiec rybacki.

Różne okręty na dno.

AMSTFRDAM 27 kwietnia (T. B. K.). Lloyds donosi: Barka norweska „Carmianis” zatonała.

ROTTERDAM 27 kwietnia (T. B. K.) Parowiec „Masshaven”, który uderzył o mine przed wejściem angielskim, został jednak dowolony do przystani, zaczął we wtorek podążać powrotno do Rotterdamu, ciągnięty przez parowce „Nordsee” i „Polosse”, przyczem „Masshaven” i „Polosse” natknęły się o miny i zatonięły, a „Nordsee” zjechał do przystani z ocalałym załogą tamtych okrętów.

Biuletyn turecki.

KONSTANTYNOPOL 27 kwietnia (T.B.K.). Kwarta główna donosi:

Na wszystkich frontach nie ważniejszego.

Car wrócił z frontu.

PETERSBURG 27 kwietnia (T. B. K.). Car powrócił do Carskiego Sioła.

Biuletyn rosyjski.

PETERSBURG 25 kwietnia. Artylerja ostrzeliwała przyczółek mostowy w Uxkull. W okolicy Jakobstadt na południe od dworca Neu Selburg Niemcy wywołali wybuch miny. Lotnicy nasi rzucili 36 bomb na ważne punkty na tyłach nieprzyjacielskiego frontu, szczególnie na dworzec w Iwlowce. Zaśchód od Ilkusty. Lotnicy, niemieccy obrzucili bombami kolonję Molodczana.

26 kwietnia. Samoloty nieprzyjacielskie rzuciły bomby na stanowiska na wschód od Dżwińska i na sam Dżwińsk, jako też na stanowiska na zachód od Postaw. Artylerja nieprzyjacielska czynna była w rozmiarach dotychczas. Na południe od miejscowości Krowno nie udało się próba ataku niemieckiego. W tejże okolicy wiele samolotów nieprzyjacielskich przeleciało ponad naszymi stanowiskami. Jeden samolot uszczelono, spadł on na nasze linie na południowy wschód od Krowa. Samoloty nieprzyjaciela rzuciły bomby

na dworzec Guncowice 23 km. na południe od Siniawki i między dworcami Baranowice i Lutininie.

Biuletyn francuski.

26 kwietnia, 3 g. popoł. Na północ od Aisne wzięliśmy przy ataku, który pozwolił nam zdobyć mały las na południe od Butea, 27 leńców, w czem i oficerów i 7 podoficerów. Krąpowaliśmy naszym ogniem kilka wywiadowczych oddziałów nieprzyjacielskich w odniedkach Paissy i Craonne, które chociaż dotrzeć do naszych rowów. Na zachód od Mozy gwałtownie ostrzeliwano z naszych pozycji w lesie Awoouart i naszej pierwszej linii na północ od wzgórz 304. Na wschód od Wauz amoków wzięliśmy artylerię. W Woerze skierowaliśmy nieprzyjaciela pułk ciężkiego kalibru na Hautmont-Rouvax. Nasza artylerja odpowiedziała energicznie. Walki piechoty nie było. W Latanyj próbował nieprzyjacieli urządzić wycieczkę na nasz mały posterunek na północ od Emberment, ale został z stratami nieprzyjacielskie próby wywiadowcze w okolicy na południe od Celles-sur-Plaine

Niemcy i Stany Zjednoczone.

BERLIN 27 kwietnia. „Koln. Zig.” pisze o odpowiedzi niemieckiej na notę amerykańską następujący sposób. Odpowiedzi niemieckiej publiczność przeżył uprzednio tygodnie zapewne przedtem nie będzie. Proszymy o uwagę, że w sprawie, której rzecz można bez przesady, że w wojnie obecnej jest najpoważniejszym zagadnieniem o nieobliczalnych następstwach, wchodząc będą w grę liczne czynniki. To, czego się spodziewają, nie przyjaciele, tego ich pisma mimo wszelkiej ostrożności ukryć nie zdołają. Spodziewają się oni pomyślnego zwrotu w stronę Niemiec, siłach, jest jasnym, że Niemcy dąskante zjadą, swoje sprawy z tych oczekiwani i zachowają niezbędną rożność.

„Achtubratt” pisze: W Kołach gieldowych, tak silnie wzrwały, po odpowiedzi niemieckiej oczekują ustępstwa. Niektórzy dobrze zazwyczaj poinformowani luźnie przewidują treść noty niemieckiej. Na to wypadła odzież, że wszelkie przypuszczenia i kombinacje na ten temat są bezasadne. Rząd niemiecki jest przewidziany o powadze sprawy i w odpowiedzi swojej niezawodnie będzie unikał niepotrzebnego zaostrzenia konfliktu. Z tą samą jednak pewnością rzecz można, że odpowiedź wypadnie w ten sposób, zgodnym z honorem narodu niemieckiego tudzież i z interesem wojskowym i gospodarczym, jak to przestrzegane było w ciągu 21 miesięcznej walki.

Nadzieje koalicji na Stany Zjednoczone.

LONDYN 25 kwietnia. „Daily News” swój artykuł wstępny kończy wnioskami, że Ameryka przystąpi do wojny. Muzna wartość tego aktu nie może być niedocenianą ani w Anglii ani we Francji, podobnie i wartość materialna. Siła finansowa i gospodarcza Ameryki, wzmocnienie flotyki Niemiec, możność użytkowania liczących stątków niemieckich, znajdujących się w portach amerykańskich, dla potrzeb aliansu, daje Wilsonowi do krę narządźcia wpływotca

Letni rozkład jazdy od 1-go maja r. b.

Na linii Dąbrowa — Strzemieszce kursują następujące pociągi osobowe:

Odjazd ze Strzemieszce:		Przyjazd do Dąbrowy:	
Poc. 411	— godz. 7—rano.	godz. 7 m. 20 rano.	
" 415	— " 12 m. 20 przed poł.	" 12 m. 20 przed poł.	
" 416	— " 12 m. 38 przed poł.	" 1 m. 08 popoł.	
" 417	— " 6 m. 10 wieczorem.	" 1 m. 30 wieczorem.	
Odjazd z Dąbrowy:		Przyjazd do Strzemieszce:	
Poc. 412	— godz. 8 m. 55 przed poł.	godz. 9 m. 18 przed poł.	
" 414	— " 12 m. 00 po południe.	" 12 m. 20 popoł.	
" 416	— " 4 m. 00 popoł.	" 4 m. 20 popoł.	
" 418	— " 7 m. 30 wieczorem.	" 7 m. 50 wieczorem.	

Na linii Chełm-Kowel z dworcami głównymi w Chełmie i Kowlu będzie zaprowadzono od 1 maja r. b. częściowy ruch dla osób czynliwych i towarowy.

Równocześnie wprowadza się czas letni. Nastąpi to w ten sposób, że dnia 30 kwietnia o godz. 11 w nowy wszystkie zegary zostaną posunięte o godzinę naprzód. Dnia 30 kwietnia o godz. 11 w nowy zacznie się zatem 1 maj. Następujące nazwy stacyi ulegają zmianie: Iwandróg będzie się nazywać Dąbryn, Nowo-Aleksandrya — Puławy, Korytków — Biała c. z. w.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 28 kwietnia.

Walki na froncie francusko-angielskim odbywają się dalej z wielką żywością. Niemcy wykazują wielką przewagę, nawet flota ich, — lubo słabsza od angielskiej, mierz się zwycięzko z śmiertelnym wrogiem. Pod Verdun szaleje obustronna kanonada.

Konflikt amerykańsko-niemiecki nie został jeszcze oczywiście ukroczony. Pisma, omawiające tę sprawę, i licząc się z tymi, którzy uważają, że wyprzedziły na cel odprawy, że nawet zwracanie stanowisk dyplomatycznych między obu państwami nie musi jeszcze być wojną.

Przesilenie angielskie w sprawie przymusu wojskowego trwa. Asquith podał w Izbie niższej różne propozycje na posiedzeniu poufem, z których wynika, że rząd angielski zakładać nadal stanowisko półowocne. Znaczący wpływ po upływie określonych 6 tygodni przesilenie może wstąpić w stan zapalny. Pod tym względem ciekawe są rezolucje dwu rocznych zjazdów robotniczych: angielskiej partji socjalistycznej i niezawisłej partji robotniczej. Uba zjazdy oświadczyły się za pokój, co nie może pozostać bez wpływu na stanowisko przedstawicieli robotników w gabinetie, w szczególności zaś w sprawie przymusu wojskowego.

Bezowocność dalszego krwawienia się ogarnia coraz szerzej kosa czwórallansu. Wiele jakież zdarzenie militarne o. p. upadek Verdunu może uczynić nie przekonaniem, jeszcze niezłazem. A wtedy przystąpi do rozrachunków i lekko-myślnymi politykami, którzy sprawokowali wojnę, jak w Anglii i Rosji, oraz z tymi, którzy dali się użyć za narzędzie tych irracjonalistów, jak we Francji i Włoszech.

Procorotw snać nie wolno, ale to można powiedzieć, że w atmosferze zła i nieszczęścia, wzywają się zmęczenie i chęć ocieniania się w pojedynkę, a co najmniej zastanawiania się nad tym sposobem.

Tem większy — powtarzamy ciągle na tem miejscu — obowiązek dla nas Polaków, ażebyśmy zorganizowali narzeczenie woleń naszą w sposób jednolity. Ciasa tak, ażeby wprowadzono się ziemianinów i nasze duchowność i ażeby inteligencja nasza przestała prowadzić jałowe przekazania się, podlane sosem przestarej partyjności. Losy nasze i od nas będą zależały!

Telegamy „Gazety Polskiej”.

Hofd Salburczyków dla monarchy Austro-Węgier.

WIEDEN 28 kwietnia. (T.B.K.) Cesarz przyjął dzisiaj na posłuchaniu salburczyka deputęję holdowniczą. Prezydent kraju Winkler był tłumaczem uczuć wierności, przywiązania, miłości i wdzięczności Salburczyków dla cesarza, jakoteż zdecydowany do wytrwa-

OBWIESZCZENIE

g. k. Jenerałnego Gubernatorstwa wojskowego w sprawie robot około budowy dróg i nad Wisłą.

W miesiącu maju, gdy wiosenne roboty polne będą się odbywać, w sprawie Robot wojskowy w obrębie Gen. Gubernatorstwa większe roboty około budowy dróg i nad Wisłą. Do tych robot będą użyte wielka ilość robotników, Zarząd wojskowy powoła robotników z posród miejscowej ludności i utworzy z nich oddziały robotnicze. Czynności oddziałów będzie zajęty o. i. w oddziałach w obrębie swojej gminy lub w jej południe. Użycie poszczególnych oddziałów w innych obwodach Jenerałnego Gubernatorstwa nie da się jednakże wszędzie uniknąć. Zaznacza się jednakże wyraźnie, że wszystkie oddziały robotnicze użyte zostaną wyłącznie w obrębie Jenerałnego Gubernatorstwa dla służby, obrotu upładowanego w Polsce. Do robot pociąganie się w miarę potrzeby wszystkich zdolnych do pracy mężczyzn. Wyjątek stanowi jedynie ci, których Komendy obwodowe w myśl udzielonych im szczególnych wskazówek władzy ze względu na ich zawód lub dia innych w innych zawodach. W razie potrzeby będą zatrudnione także kobiety, o ile się do tego dobrowolnie zgłoszą. — Robotnicy będą odpowiednio wynagrodzeni i otrzymają stosowne pokarmy. Zwraca się tuż teraz uwagę ludności na te zamierzone zarządzenia i na ich cel, dlatego, aby nikt nie dawał wady nieprawidłowym postępkom. Ponieważ chodzi o roboty, które przyniosą znaczne korzyści gospodarce całemu krajowi i przy których także każdy poszczególny robotnik będzie mógł dobrać zarobek, aby utrzymać siebie i swoją rodzinę, Zarząd wojskowy wyraża oczekiwanie, że wszyscy zdolni do pracy mężczyźni w danym rozmiarom własnym interesie zgłoszą się dobrowolnie do oddziałów robotniczych i unikną w ten sposób zarządzeń przymusowych. Zamierzone roboty są tak ważne, że w razie konieczności nieodzownie potrzebne i muszą być bezwarunkowo przeprowadzone. Zarząd wojskowy spodziewa się, że nie będzie potrzebowały usły środków przy-

OGŁOSZENIA.

Osoba inteligentna w średnim wieku poszukuje pracy, za się dobrze na kuchni i gospodarstwie wiejskiem, może wyjechać. Adres: Dąbrowa-Górnica B. Mechniewska Fabryczna 134, m. 8.

Kawaler poszukuje pokoju umebowanego w okolicy Klubowej, Sobieskiego (Szosowej). Targowej. Łaskawe oferty pod „zaraz” w adm. „Gazety Polskiej”. 3—1

LOS Y LOTERYA KLASOWEJ

IV LOTERYA

115,000 losów — 57,500 wygranych.

1916. Plan zarządcy i potwierdzenie wygranych. Wyciąg losów. Rozstrzygnięcie zainicjatyw kartę postową w kolekcji.

Leonhard Lewin
Wien, I. Woltzele 29

LEWIN WIEDEN
WOLTZELE 29

Letni rozkład jazdy od 1-go maja r. b.